

財政援助団体等監査結果報告書

(公益財団法人横須賀芸術文化財団)

1 監査の対象及び範囲

- (1) 横須賀市（以下「市」という。）が出資する公益財団法人横須賀芸術文化財団（以下「財団」という。財団の概要等については別紙1に記載）及び財団が行った公の施設である横須賀芸術劇場及び横須賀市立ベイスクエア・パーキングの管理に係る平成27年度における出納その他の事務（必要に応じて平成28年度分を含む。）
- (2) 財団並びに横須賀芸術劇場及び横須賀市立ベイスクエア・パーキングを所管する部局（政策推進部）の指導監督に係る事務

2 監査実施の期間

平成28年8月16日から同年12月16日まで

3 監査の方法

監査は、財団に係る出納その他の事務が当該団体の設立目的等に沿い関係法令等にのっとり適正かつ効率的に行われているか、公の施設の管理に係る出納その他の事務が財団との協定等に沿い関係法令等にのっとり適正かつ効率的に行われているか、財団及び当該施設の所管部局の指導監督に係る事務が適正に行われているかを主眼とし、関係職員から説明を聴取し、抽出による関係帳簿及び関係書類の調査並びに現地調査を行った。

4 監査の結果

(1) 経営状況

ア 経営成績

財団の会計は、公益目的事業会計、収益事業等会計及び法人会計の3つの会計区分で構成される。

公益目的事業会計は、横須賀の芸術文化の創造及び発展並びに文化的な潤いのある地域社会の実現に寄与することを目的とし、芸術文化の創造、発信及び普及、芸術文化の育成及び支援並びに創造性を育む機会の提供などに関する事業を行う会計である。

収益事業等会計は、公益目的事業の推進に資するため、売店及び駐車場の運営を行うとともに、その他公益目的事業推進のための事業を行う会計である。

法人会計は、財団の維持・管理に係る会計である。

平成27年度における公益目的事業会計について、経常収益の合計は6億1,267万円^(注)であり、主なものは市からの指定管理料収益2億8,222万円、事業収益に係る舞台音楽芸術収益（芸術普及事業収益）1億2,176万円及び劇場運営収益（貸館事業収益）9,359万円である。また、経常費用の合計は6億8,162万円であり、主なものは事業費に係る委託費1億4,039万円、公演料1億3,847万円及び光熱水料費1億266万円である。評価損益等がないため、以上の結果、当期経常増減額は6,894万円のマイナスとなっている。経常外収益及び経常外費用はなく、当期経常増減額に他会計振替額6,894万円を加算した結果、当期一般正味財産増減額は0円である。

収益事業等会計について、経常収益の合計は1億8,789万円であり、主なものは事業収益に係る駐車場事業収益7,740万円及び指定管理料収益7,055万円である。また、経常費用の合計は1億1,820万円であり、主なものは事業費に係る委託費3,346万円及び光熱水料費3,130万円である。評価損益等がないため、以上の結果、当期経常増減額は6,969万円のプラスとなっている。経常外収益及び経常外費用はなく、当期経常増減額から他会計振替額6,894万円を差し引いた結果、当期一般正味財産増減額は75万円のプラスとなっている。

法人会計について、経常収益の合計は4,678万円であり、主なものは指定管理料収益4,631万円である。また、経常費用の合計は4,677万円であり、主なものは管理費に係る委託費1,792万円及び光熱水料費1,425万円である。評価損益等がないため、以上の結果、当期経常増減額は0.9万円のプラスとなっている。経常外収益及び経常外費用並びに他会計振替額がないため、当期一般正味財産増減額は0.9万円のプラスとなっている。

以上の結果、財団全体では当期一般正味財産増減額は75万円のプラスであり、当期指定正味財産増減額は4,900万円のマイナスとなっている。

(注)文中で用いる金額は万円単位で表示し、単位未満は切り捨てている。

イ 財政状態

平成27年度末における資産合計は15億7,293万円であり、内訳は流動資産1億8,725万円及び固定資産13億8,568万円である。流動資産の主なものは、現金預金1億5,816万円であり、固定資産の内訳は、基本財産

1億円、特定資産12億5,344万円及びその他固定資産3,223万円である。基本財産の主なものは、基本財産投資有価証券9,996万円である。特定資産の主なものは、普及基金投資有価証券8億224万円である。その他固定資産の主なものは、ソフトウェア2,780万円である。

負債合計は2億2,372万円、内訳は流動負債1億3,959万円及び固定負債8,413万円である。流動負債の主なものは、未払金4,985万円及び劇場使用料などの前受金4,294万円、固定負債の主なものは退職給付引当金7,976万円である。

正味財産合計は13億4,920万円であり、内訳は指定正味財産12億3,619万円及び一般正味財産1億1,300万円である。

(2) 指摘事項

次に述べる事項について、適正な措置を講じられたい。

ア 公の施設の管理に係る出納その他の事務（指定管理者）

基本協定書に規定された指定管理者が加入すべき保険のうち、受託者賠償責任保険について、加入はしていたものの、加入内容が基本協定書の規定どおりではなかったため、適正な事務処理に改められたい。

イ 公の施設を所管する部局の指導監督に係る事務（所管部局）

(ア) 基本協定書に規定された指定管理者が加入すべき保険のうち、受託者賠償責任保険について、加入はしていたものの、加入内容が基本協定書の規定どおりではなかったため、適正な指導監督に努められたい。

(イ) 備品の管理について、返納処理等がなされていないもの、備品整理票が貼付されていないもの、備品登録が誤っているもの及び備品登録がされていないものがあつたため、必要な措置を講じ、適正な管理に改められたい。

(別紙 1)

1 財団の概要

設立年月日	平成3年9月27日 財団法人横須賀シアターセンター 設立 平成12年11月1日 財団法人横須賀芸術文化財団に名 称変更 平成23年6月1日 公益財団法人横須賀芸術文化財団 へ移行
所在地	横須賀市本町3丁目27番地
設立目的	横須賀市の文化施設を拠点として、舞台・音楽をは じめとする芸術文化に関する事業を実施すること により、横須賀の芸術文化の創造及び発展並びに文化 的な潤いのある地域社会の実現に寄与すること
代表者	理事長 小沢 一彦
役職員数	理事長 1名 副理事長 1名 業務執行理事 常務理事 1名 理事 3名 監事 2名 評議員 5名 職員 19名
事業内容	1 公益目的事業 (1) 芸術文化の創造、発信及び普及 (2) 芸術文化の育成及び支援並びに創造性を育む機 会の提供 (3) 芸術文化に関する情報の収集及び提供 (4) 芸術文化活動拠点の管理及び運営 (5) その他芸術文化を振興するために必要な事業 2 収益事業 (1) 売店及び駐車場の運営 (2) その他公益目的事業の推進に資する事業
市の出資額	1,101,000,000円

2 財団の主な業務状況 (平成27年度)

(1) 芸術普及事業

施設名	公演数		
	主催	共催	計
よこすか芸術劇場 (大劇場)	26	20	46
ヨコスカ・ベイサイド・ポケット (小劇場)	11	5	16
合計	37	25	62

(2) 横須賀芸術劇場の管理・運営

施設名	入場 (利用) 者数
よこすか芸術劇場 (大劇場)	170,131人
ヨコスカ・ベイサイド・ポケット (小劇場)	46,830人

大リハーサル室	7,285 人
小リハーサル室	8,152 人

(3) 横須賀市立ベ이스クエア・パーキングの管理・運営

区 分	四 輪	二 輪
駐車台数（時間貸）	39,415 台	680 台

3 財団の財務諸表（平成 27 年度）

正味財産増減計算書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

（単位：円）

科 目	合 計	公益目的 事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	1,540,000	1,540,000	0	0	0
基本財産受取利息	1,540,000	1,540,000	0	0	0
特定資産運用益	17,683,917	17,683,917	0	0	0
舞台・音楽芸術普及基金運用益	15,455,916	15,455,916	0	0	0
特定資産運用益	2,228,001	2,228,001	0	0	0
指定管理料収益	399,085,715	282,220,572	70,555,143	46,310,000	0
指定管理料収益	399,085,715	282,220,572	70,555,143	46,310,000	0
事業収益	372,238,902	255,922,696	116,316,206	0	0
劇場運営収益(貸館事業収益)	126,300,802	93,592,408	32,708,394	0	0
駐車場事業収益	77,408,225	0	77,408,225	0	0
舞台音楽芸術収益(芸術普及事業収益)	121,765,902	121,765,902	0	0	0
舞台音楽芸術収益(芸術育成事業収益)	10,181,635	10,181,635	0	0	0
舞台音楽芸術収益(サービス事業収益)	36,582,338	30,382,751	6,199,587	0	0
受取寄附金	135,000	135,000	0	0	0
受取寄附金	135,000	135,000	0	0	0
雑収益	27,483	0	0	27,483	0
雑収益	27,483	0	0	27,483	0
引当金取崩額	7,596,051	6,126,107	1,027,319	442,625	0
賞与引当金取崩額	7,596,051	6,126,107	1,027,319	442,625	0
指定正味財産からの振替額	49,051,186	49,051,186	0	0	0
指定正味財産からの振替額	49,051,186	49,051,186	0	0	0
経常収益計	847,358,254	612,679,478	187,898,668	46,780,108	0
(2) 経常費用					
事業費	799,827,455	681,622,212	118,205,243	-	0
給料手当	111,595,149	91,694,500	19,900,649	-	0
臨時雇賃金	39,305,495	25,465,181	13,840,314	-	0
賞与引当金繰入額	7,955,344	6,519,464	1,435,880	-	0
退職給付費用	4,742,234	3,824,431	917,803	-	0
福利厚生費	17,655,705	14,587,651	3,068,054	-	0
公演料	138,479,496	138,479,496	0	-	0
制作費	16,147,072	16,147,072	0	-	0
期首販売品卸高	1,442,042	0	1,442,042	-	0
販売仕入費	1,258,172	0	1,258,172	-	0
期末販売品卸高	△ 1,049,971	0	△ 1,049,971	-	0
会員サービス費	5,614,300	5,614,300	0	-	0
旅費交通費	323,846	293,221	30,625	-	0
通信運搬費	8,660,670	8,153,338	507,332	-	0
広報費	52,161,012	52,139,952	21,060	-	0
図書購入費	2,678	2,678	0	-	0
消耗什器備品費	1,618,511	1,293,624	324,887	-	0
消耗品費	6,271,670	5,101,702	1,169,968	-	0
減価償却費	3,857,188	3,792,607	64,581	-	0
修繕費	16,125,658	12,666,651	3,459,007	-	0
印刷製本費	1,531,141	1,531,141	0	-	0
賃借料	29,489,622	25,365,507	4,124,115	-	0
燃料費	33,435	26,748	6,687	-	0
光熱水料費	133,967,262	102,661,638	31,305,624	-	0
保険料	866,616	420,517	446,099	-	0
会議費	52,979	52,979	0	-	0
支払寄付金	1,139,919	1,000,080	139,839	-	0
支払手数料	18,033,485	17,802,311	231,174	-	0
租税公課	6,695,850	4,985,050	1,710,800	-	0
委託費	173,861,805	140,395,385	33,466,420	-	0
雑費	1,989,070	1,604,988	384,082	-	0
管理費	46,770,953	-	-	46,770,953	0
役員報酬	224,560	-	-	224,560	0
給料手当	7,216,619	-	-	7,216,619	0
賞与引当金繰入額	519,612	-	-	519,612	0
退職給付費用	328,281	-	-	328,281	0
福利厚生費	1,117,647	-	-	1,117,647	0
旅費交通費	12,814	-	-	12,814	0
通信運搬費	210,075	-	-	210,075	0
消耗什器備品費	139,914	-	-	139,914	0
消耗品費	401,396	-	-	401,396	0
減価償却費	23,919	-	-	23,919	0
修繕費	1,754,474	-	-	1,754,474	0
賃借料	763,827	-	-	763,827	0
燃料費	3,715	-	-	3,715	0
光熱水料費	14,258,561	-	-	14,258,561	0

保険料	58,404	-	-	58,404	0
会議費	62,895	-	-	62,895	0
交際費	544,724	-	-	544,724	0
諸謝金	540,000	-	-	540,000	0
納税充当金繰入額	70,000	-	-	70,000	0
租税公課	383,000	-	-	383,000	0
支払負担金	150,440	-	-	150,440	0
委託費	17,922,854	-	-	17,922,854	0
雑費	63,222	-	-	63,222	0
経常費用計	846,598,408	681,622,212	118,205,243	46,770,953	0
評価損益等調整前当期経常増減額	759,846	△ 68,942,734	69,693,425	9,155	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	759,846	△ 68,942,734	69,693,425	9,155	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	68,942,734	△ 68,942,734	0	0
当期一般正味財産増減額	759,846	0	750,691	9,155	0
一般正味財産期首残高	112,250,051	37,915,674	58,765,866	15,568,511	0
一般正味財産期末残高	113,009,897	37,915,674	59,516,557	15,577,666	0
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益	2,000	2,000	0	0	0
基本財産運用益	2,000	2,000	0	0	0
特定資産運用益	49,186	49,186	0	0	0
普及基金特定資産運用益	49,186	49,186	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 49,051,186	△ 49,051,186	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 49,051,186	△ 49,051,186	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 49,000,000	△ 49,000,000	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,285,198,905	1,285,198,905	0	0	0
指定正味財産期末残高	1,236,198,905	1,236,198,905	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,349,208,802	1,274,114,579	59,516,557	15,577,666	0

貸借対照表

平成 28 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	156,650,003	1,511,180	0	158,161,183
未収金	13,093,954	624,007	0	13,717,961
販売品	0	1,049,971	0	1,049,971
前払金	13,792,453	510,680	21,600	14,324,733
会計間貸借勘定	△ 79,078,076	60,675,722	18,402,354	0
流動資産合計	104,458,334	64,371,560	18,423,954	187,253,848
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産投資有価証券	99,963,833	0	0	99,963,833
基本財産特定預金	36,167	0	0	36,167
基本財産合計	100,000,000	0	0	100,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	72,548,034	4,645,780	2,573,778	79,767,592
普及基金積立資産	200,520,832	0	0	200,520,832
普及基金投資有価証券	802,245,386	0	0	802,245,386
舞台・音楽芸術普及特定資産	170,915,569	0	0	170,915,569
特定資産合計	1,246,229,821	4,645,780	2,573,778	1,253,449,379
(3) その他固定資産				
建物付属設備	1	0	0	1
什器備品	61,626	0	0	61,626
リース資産	4,221,175	147,000	0	4,368,175
ソフトウェア	27,476,502	188,721	140,324	27,805,547
その他固定資産合計	31,759,304	335,721	140,324	32,235,349
固定資産合計	1,377,989,125	4,981,501	2,714,102	1,385,684,728
資 産 合 計	1,482,447,459	69,353,061	21,138,056	1,572,938,576
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	45,545,365	1,915,664	2,397,000	49,858,029
法人税等納税充当金	0	0	70,000	70,000
前受金	41,260,075	1,685,880	0	42,945,955
預り金	1,095,120	0	0	1,095,120
チケット預り金	37,143,647	0	0	37,143,647
預り保証金	0	6,300	0	6,300
賞与引当金	6,519,464	1,435,880	519,612	8,474,956
流動負債合計	131,563,671	5,043,724	2,986,612	139,594,007
2. 固定負債				
退職給付引当金	72,548,034	4,645,780	2,573,778	79,767,592
リース債務	4,221,175	147,000	0	4,368,175
固定負債合計	76,769,209	4,792,780	2,573,778	84,135,767
負 債 合 計	208,332,880	9,836,504	5,560,390	223,729,774
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	1,236,198,905	0	0	1,236,198,905
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(0)	(0)	(100,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,136,198,905)	(0)	(0)	(1,136,198,905)
指定正味財産合計	1,236,198,905	0	0	1,236,198,905
2. 一般正味財産	37,915,674	59,516,557	15,577,666	113,009,897
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(37,482,882)	(0)	(0)	(37,482,882)
正味財産合計	1,274,114,579	59,516,557	15,577,666	1,349,208,802
負債及び正味財産合計	1,482,447,459	69,353,061	21,138,056	1,572,938,576